Ἐπεὶ ὦν εἶδεν περὶ Σαμαρείας, καὶ περὶ Ἱερου-
 σαλήμ.

lamentationes, luctus mortuorum, superslitum cala-
 mitates, expugnantium crudelitatem, et, ut univ-
 erso dicam, eorum sermones omne genus diritalis com-
 plexos videas, quod ita errantium utilitas flagitaret.
 Nonnunquam enim terroribus effrenatus ad defectio-
 nem et peccatum impetus retunditur. Itaque et
 beatus Michæas Joathan, Achaz, et Ezechia regnan-
 tibus vaticinatur. Ac sub Joathan quidem Hieroso-
 lymam arnis adortus est Phacee filius Romeliæ, et
 Rasin rex Syriæ. Cui successit Achaz, qui bello diu-
 turniore cum hostem reprimere nequiret, Assyrium
 pecunia conduxit, et ad opem sibi ferendam advo-
 cavit. Is adveniens Damascus cepit, Rasin inter-
 emit⁷⁴. Eadem ætate regnantibus in Samaria Jero-
 boam filio Joas, et post eum Azaria, et tertio Mana-
 hem, ascendit Phula rex Assyriorum, qui grandi licet
 pecunia ægre persuasus, in patriam est reversus⁷⁵.
 Post Phulam Theglathphalasar Assyrius copias in Ju-
 dæam adducens, plurimas Samaritæ urbes evertit,
 totamque Galilæam usque Nephthhalim sibi sub-
 junxit⁷⁶. Verum de his in explanationibus Osee
 prophetæ exquisitius disputavimus, et nunc eadem
 propter tempora proposita, quibus Michæas prophe-
 tavit, iterare debuimus. Oportebat enim, oportebat,
 inquam, auditionis et veritatis cupidum non ignorare
 causam quamobrem Hierosolymæ reges, Joathan
 videlicet et Achaz, nominarentur. Cæterum tempus
 prophetiæ usque ad regnum Ezechie pertinet, quo
 regnante rursus Senacherib, **392** et ipse Assyrio-
 rum rex, Samariam oppressit, urbes Philistim, hoc
 est, Palæstinorum vastavit. Deinde capta Lachis urbe
 regni Juda, inde Rabsacen Hierosolymam expugna-
 turum misit, qui arrogantiae et maledicentiæ in
 Deum, centum octoginta quinque Assyriorum millib-
 us una nocte deletis, pœnas dedit. Factum est igitur,
 inquit, verbum Domini ad Michæam Morasthæ
 filium.

CAP. ..

Vers. 1. Et factum est verbum Domini ad Mi-
 chæam, Morasthæ filium, in diebus Joathan, et Achaz,
 et Ezechia, regum Juda.

II. Sciendum Hebræos pro Morasthæ Morasthiten
 scripsisse, quasi non a patre, sed a loco nominetur.
 Aiunt quippe, Morasthi urbem, seu oppidulum Ju-
 dææ fuisse. Huic editioni et alii quoque interpretes
 assentiuntur. Esto igitur, non fuerit prophetæ pa-
 ter dictus Morasthi, nominetur, ut dixi, potius a
 loco Morasthites. Quod sit autem factum ad illum
 verbum, deinceps videamus necesse est.

De quibus vidit de Samaria, et de Jerusa-
 lem.

⁷⁴ Isa. vii, 1 seqq.; ii, 4; II Paral. xxviii, 5 seqq.

⁷⁵ IV Reg. xv, 1 seqq. ⁷⁶ ibid. 29 seqq.

III. Vidit enim tanquam in visu sibi oblato quæ A ventura essent, et brevi futurorum seu in foribus presentium malorum non solum percepta notitia, sed quod ad visum per visum atinet, eorum eventum metuens, de Samaria et Hierosolyma necessario verba facit.

VERS. 2. Audite, populi, sermones; attendat terra, et omnes qui in ea. Et erit Dominus Deus in vobis in testimonium. Dominus ex domo sancta sua.

IV. Hortatur uti se ad prompte obediendum comparent, tantum non auriculas ad divinorum oraculorum seu eloquiorum virtutem subtiliter percipiendam inclinent. Non autem e sua mente, seu voluntate aliqua humana, sed ab omnipotente Deo hæc memorari, certissimo confirmat, adjiciens: « Quia erit Dominus in vobis in testimonium, » ille ipse. Propterea ac si diceret: Tametsi ego Michæas loquor, tametsi ut homo forte quidam intercedam; at ipse universorum Deus vobis testificatur, et Dominicus 393 oraculis vocem meam commodo. Erit igitur vobis in testimonium ille ipse cui hoc decantatum et conspicuum templum extruxistis; cui divinum a vobis altare constitutum est; quem adoratione prosequi per legem didicistis; qui a domo sua semper ad prophetas sanctos locutus est, et præ aliis ad beatum Moysen, qui vetus illud tabernaculum in solitudine excitavit. Loquebatur namque desuper e propitiatorio; et, ut ait sacra Scriptura, Moyses loquebatur, Deus autem illi voce respondebat 77. « Et nunc vos contestabitur, inquit Michæas, e domo sua. Quare audite, populi, et attendat terra. » Cognatum est huic illud Isaïæ: « Audi, cælum, et auribus percipe, terra, quia Dominus locutus est 78. » Habitat igitur Altissimus in templis, verum illis non lapideis aut manufactis 79. Quia vero ad gloriam Dei sacra templa exædificari conlitemur, ideo et in ipsis habitare universorum Deum non dedignari credimus, quamvis cælum et terram, et quæ infra terram sunt, impleat 80.

Non inepte porro quispiam hæc ad Christum, ad salutem non populos modo de sanguine Abraham, sed universum terrarum orbem vocantem transferat. D Ore enim Davidis velut testatus est, dicens: « Audite hæc, omnes gentes; auribus percipite, omnes qui habitatis orbem 81. » At enim, tanquam e domo propria et sibi longe charissima, de cælo ad nos Sermonem descendisse, cui dubitare fas est? Nihil autem absurdum, domum Dei cælum appellare, quando et terrenam Sion, quæ typus Ecclesiæ habetur, et domum et civitatem ejus divinitus inspiratæ Scripturæ nuncupant. Psallit enim, et ait alicubi divinus David: « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei 82. » Quocirca ut civitas, ita quoque do-